
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 335 del 28/05/2024
Proposta n. 381

 

Area N.3 : Socio Educativo Culturale

Ufficio Proponente: Socioeducativo

Oggetto: TABELLA  DI  VALUTAZIONE  DELLA  SITUAZIONE
ECONOMICA DEI SOGGETTI RICHIEDENTI SERVIZI A
DOMANDA INDIVIDUALE  E  PER  LA  CONCESSIONE
DELLE  STRUTTURE  -  AGGIORNAMENTO  INDICE
D'INFLAZIONE ISTAT.

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 28/05/2024 al 12/06/2024.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 381 DEL 27/05/2024

OGGETTO: TABELLA DI VALUTAZIONE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA DEI SOGGETTI RICHIEDENTI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E PER LA CONCESSIONE DELLE STRUTTURE - AGGIORNAMENTO 
INDICE D'INFLAZIONE ISTAT.

LA RESPONSABILE DELL’AREA 3

Richiamati i seguenti provvedimenti:

deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16 febbraio 2021 con la quale veniva approvato il Regolamento per
il Servizio per l’Infanzia Gruppo Zero-Sei G. Rodari;

deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  28.01.2016  con  la  quale  veniva  approvato  il  Regolamento
l’applicazione dell’ISEE al Sistema dei servizi Sociali introducendo coì a Vergiate il regolamento dell’Ambito
Territoriale approvato dall’Assemblea dei Sindaci per il Piano di Zona successivamente alla riforma nazionale
della normativa sull’ISEE; 

deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  122  del  13.12.2016  con  la  quale  veniva  effettuata  la  ricognizione  e
l’aggiornamento delle tariffe servizi ed attività socio-educativo-culturali;

deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 28.07.2021 con la quale veniva approvata la nuova composizione
tariffaria per la frequenza del Servizio per l’Infanzia pre e post servizio “0-6 G.Rodari”;

deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 10 maggio 2022 con la quale si stabiliva che tanto le fasce ISEE
quanto  le  tariffe,  per  tutti  i  servizi  a  domanda  individuale  e  per  la  concessione  delle  strutture,  venissero
aggiornate annualmente in base all’indice ISTAT d’inflazione, secondo il dato disponibile nel mese di maggio
(dato di aprile), e che detto aggiornamento fosse contestualmente comunicato ai destinatari  dei servizi con
decorrenza dal successivo mese di settembre, in particolare con l’avvio del nuovo anno scolastico;

deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28 aprile 2023 con la quale si stabiliva la temporanea esclusione
dall’aggiornamento per il servizio per l’infanzia Gruppo 0/6 G. Rodari per l’anno scolastico 2023/2024 a causa
del cantiere di ristrutturazione che costringe ad una collocazione provvisoria con rilevanti conseguenti disagi
per gli utenti;

Considerato  che  i  lavori  di  ristrutturazione  della  sede  del  servizio  per  l’Infanzia  Gruppo  0-6  G.Rodari  non  sono
terminati e che pertanto anche per l’anno scolastico 2024/2025 i disagi sopra citati proseguono identici, e che pertanto il
contesto fa sì che le decisioni assunte con la Del.GC 54/23 siano da ritenersi vigenti anche per il prossimo anno;

Ritenuto opportuno dover procedere quanto al resto anche per l’anno 2024 all’aggiornamento di cui sopra;
 
Dato atto che la variazione percentuale su base annua dell’indice nazionale dei prezzi al consumo relativa al mese di
aprile, secondo quanto pubblicato dall’ISTAT, è pari al 0,8%;

Dato atto che le fasce ISEE attualmente vigenti sono quelle che risultano nell’allegato A e ritenuto di dover aggiornare
secondo l’indice ISTAT, la tabella e le tariffe di cui nell’allegato B;

Ritenuta la propria competenza in merito al presente atto, in forza degli artt. 107 e 109, c. 2 del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e del Decreto del Sindaco n. 3
del 04 gennaio 2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Area Socio Educativo Culturale del Comune di
Vergiate,

DETERMINA

Di approvare l’allegato “B” alla presente determinazione aggiornato con la maggiorazione del 0,8%, applicata sulle
tabelle in vigore alla data odierna, come risulta dall’allegato “A”, maggiorazione corrispondente all’indice nazionale
ISTAT riferito al mese di aprile, ad esclusione temporanea per il servizio per l’infanzia Gruppo 0/6 G. Rodari per l’anno
scolastico 2024/2025, anche per le altre prestazioni sociali agevolate, e che per i servizi legati all’anno scolastico dette
tabelle avranno effetto dal prossimo anno scolastico 2024/2025.

Di approvare altresì l’aggiornamento annuale in base all’indice ISTAT d’inflazione delle tariffe per la concessione delle
strutture e per tutti i servizi a domanda individuale con effetto dal prossimo settembre. 



Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Vergiate,  per
rimanervi  affisso quindici  giorni  consecutivi,  in esecuzione dell’art.  32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e
ss.mm.ii..

Di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del D.lgs 14/03/2013, n. 33
e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale, rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II°
livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”.

Il Responsabile dell’Area N.3 : Socio Educativo Culturale

Luisa Di Matteo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune


